ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH ĐỊNH

Số:            /UBND-TH

V/v tăng cường công tác kiểm tra,

giám sát thực hiện quy định về
hóa đơn điện tử từng lần bán hàng

đối với hoạt động kinh doanh,
bán lẻ xăng dầu

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Bình Định, ngày        tháng       năm 2024

     Kính gửi:
- Ban Chỉ đạo 389 tỉnh;
- Các Sở: Tài chính, Công Thương, Kế
hoạch và Đầu tư, Khoa học và Công
nghệ, Thông tin và Truyền thông;
- Cục Thuế tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Cục Quản lý thị trường;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Văn bản số 12311/BTC-TCT ngày 11/11/2024 của Bộ Tài
chính phối hợp chỉ đạo tăng cường công tác kiểm tra, giám sát thực hiện quy
định về hóa đơn điện tử từng lần bán hàng đối với hoạt động kinh doanh, bán lẻ
xăng dầu (đính kèm theo Công văn này); Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến như sau:

1. Giao Cục Thuế tỉnh chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên
quan tổ chức triển khai thực hiện các nội dung chỉ đạo của Bộ Tài chính tại Văn
bản số 12311/BTC-TCT nêu trên, nhằm tăng cường công tác kiểm tra, giám sát
thực hiện quy định về hóa đơn điện tử (HĐĐT) từng lần bán hàng đối với hoạt
động kinh doanh, bán lẻ xăng dầu trên địa bàn tỉnh; báo cáo, đề xuất UBND tỉnh
các nội dung có liên quan theo quy định.

2. Các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan chủ động, phối hợp chặt
chẽ với Cục Thuế tỉnh thành lập Đoàn/Tổ kiểm tra liên ngành thực hiện kiểm tra
thường xuyên hoặc đột xuất việc chấp hành quy định về kinh doanh xăng dầu,
quy định về quản lý, sử dụng hóa đơn điện tử từng lần bán hàng tại từng doanh
nghiệp, cửa hàng kinh doanh bán lẻ xăng dầu trên địa bàn tỉnh và có biện pháp

xử lý vi phạm theo chỉ đạo của Bộ Tài chính tại Văn bản số 12311/BTC-TCT

nêu trên.

9211 14 11

3. Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp với Cục Thuế tỉnh và

các đài, báo tại địa phương đẩy mạnh và đa dạng hóa các biện pháp, giải pháp
tuyên truyền đến người tiêu dùng, các đơn vị kinh doanh, bán lẻ xăng dầu trên
địa bàn hiểu rõ để nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật trong hoạt
động kinh doanh xăng dầu, quy định về xuất HĐĐT theo từng lần bán hàng tại
Nghị định số 123/2020/NĐ-CP, các hình thức xử phạt đối với hành vi vi phạm
quy định về lập hóa đơn khi bán hàng hóa tại Nghị định số 125/2020/NĐ-CP

ngày 19/10/2020 của Chính phủ để nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước trong
công tác quản lý thuế.

Thực hiện tuyên tuyền, thông tin đến người tiêu dùng, người dân về hành
vi gian lận tại cửa hàng bán lẻ xăng dầu như bơm “nối số”, gian lận đo lường khi
bán xăng, dầu để người dân biết, lưu ý khi mua xăng dầu cần giám sát, yêu cầu
nhân viên bán hàng phải trả màn hình hiển thị kết quả đo lường về số 0 trước khi
tiếp tục bán hàng, góp phần chống gian lận, bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng.

4. Sở khoa học và Công nghệ phối hợp với Cục Thuế tỉnh, Sở Thông tin
và Truyền thông hướng dẫn, khuyến khích và tạo điều kiện để các doanh nghiệp
kinh doanh xăng dầu trên địa bàn chuyển đổi áp dụng giải pháp kết nối dữ liệu
tự động để phát hành HĐĐT từng lần bán hàng, hạn chế tối đa sự tác động của
con người góp phần chống gian lận trong hoạt động kinh doanh, bán lẻ xăng dầu

trên địa bàn tỉnh.

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan phối hợp, triển khai thực
hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- CT, các PCT UBND tỉnh;

- CVP, PVPTH;

- Lưu VT, K6, K9, K17.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tuấn Thanh